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Änderungen in den AVR-J (Stand 28.05.2013) 
(Die Änderungen im Text sind fett/kursiv geschriebe n!) 

 
 
Die Mitglieder der AK Johanniter haben für Mitarbeitende im Fahrdienst, die in die Anlage 8b 
AVR-J eingruppiert sind, folgende Entgelterhöhungen beschlossen: 
 
 
„Entgeltgruppe F1 
 
• ab dem 01.01.2014 eine 2,6 % Erhöhung auf 1.111,50 Euro 
• ab dem 01.07.2014 eine 2,4 % Erhöhung auf 1.138,17 Euro 
• ab dem 01.01.2015 eine 2,6 % Erhöhung auf 1.167,77 Euro 
• ab dem 01.07.2015 eine 2,4 % Erhöhung auf 1.195,80 Euro 
 
 
Entgeltgruppe F2 
 
• ab dem 01.01.2014 eine 2,6 % Erhöhung auf 1.278,22 Euro 
• ab dem 01.07.2014 eine 2,4 % Erhöhung auf 1.308,90 Euro 
• ab dem 01.01.2015 eine 2,6 % Erhöhung auf 1.342,93 Euro 
• ab dem 01.07.2015 eine 2,4 % Erhöhung auf 1.375,16 Euro“ 
 
 
 
 
Anlage 8b Mitarbeitende im Fahrdienst 
 
§ 3 Grundentgelt 
 
Das monatliche Grundentgelt gemäß § 18 AVR-J beträgt für die Entgeltgruppe: 
 
  

Bis zum 
31.12.2013 

 

 
Ab dem 

01.01.2014 

 
Ab dem 

01.07.2014 

 
Ab dem 

01.01.2015 

 
Ab dem 

01.07.2015 

 
F1 
 

 
1.083,33 Euro  

 
1.111,50 Euro 

 
1.138,17 Euro 

 
1.167,77 Euro 

 
1.195,80 Euro  

 
F2 
 

 
1.245,83 Euro  

 
1.278,22 Euro 

 
1.308,90 Euro 

 
1.342,93 Euro 

 
1.375,16 Euro  

 
 
Die sich aus § 22a AVR-J ergebende Jahressonderzahlung ist anteilig zu einem Zwölftel im 
monatlichen Entgelt enthalten. 
 
 
§ 7 Inkrafttreten und Laufzeit 
 
Diese Regelung tritt am 01.01.2012 in Kraft und endet am 31.12.2015. Sie verlängert sich 
jeweils um 2 Jahre, wenn nicht eine Seite der AKJ in der zweiten Hälfte der Laufzeit eine 
Neuverhandlung verlangt. 
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Anlage 3 
 
In Anlage 3 werden die inzwischen ungültigen Entgelttabellen  
 

– gültig vom 01. Juli 2012 bis 31. Dezember 2012 – 
 
herausgenommen.  

 
 
Anlage 4 
 
Der Inhalt der Anlage 4 wird wegen Zeitablaufes herausgenommen.  

 
 
Anlage 7  
 
In Anlage 7 werden die Tabellen der Zeitzuschläge und des Überstundenentgelts gemäß § 
22 Absatz 3 AVR-J  
 

- gültig vom 01. Januar 2012 bis 31. Dezember 2012 –  
Anlage 7a  

 
– gültig vom 01. Juli 2012 bis 31. Dezember 2012 –  
für die Bundesländer BB, MV, SN, ST, TH ¹ gemäß Anlage 4 der AVR-J 
 Anlage 7b 

 
herausgenommen.  
 
 
Folglich wird  Anlage 7 c (gültig vom 01. Januar 2013 bis 31. Dezember 2013) zu 

Anlage 7a,  
 

Anlage 7 d (gültig vom 01. Januar 2014 bis 31. Dezember 2014) zu 
Anlage 7b, 
 
Anlage 7 e (gültig vom 01. Januar 2015)  
zu Anlage 7c, 

 
Anlage 7f (geändert / zeitliche Begrenzung / siehe unten), 
zu Anlage 7d. 
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Anlage 7d (ehemals Anlage 7f) 
 
 

- gültig vom 01.Januar 2012 bis 31.Dezember 2013  – 
Anlage 7d (alle Angaben in Euro) 

 
 
Entgelt-
gruppen 

 
Grund-
entgelt 

 
Stunden-
entgelt 

 
Zeitzu-
schläge 
für 
Nacht-
stunden 
25% 

 
Zeitzu-
schläge 
für Über-
stunden 
30% 

 
Über-
stunden-
entgelt 

 
Zeit-
zuschläge 
an 
Sonntagen 
30% 

 
Zeit-
zuschlag 
für 
Arbeiten 
an 
Wochen-
feiertagen, 
die auf 
einen 
Sonntag 
fallen 50% 
 

 
Zeitzuschlag 
Arbeit an 
Wochenfeier- 
tagen sowie 
Oster- und 
Pfingst-
sonntag 35% 

 
F1 

 
1.083,33  

 
6,23  

 
1,56  

 
1,87  

 
8,10  

 
1,87  

 
3,12  

 
2,18  
 

 
F2 

 
1.245,83  

 
7,16  

 
1,79  

 
2,15  

 
9,31  

 
2,15  

 
3,58  

 
2,51  
 

 

 
 
 
Anlage 7e (neu) 

 

 

- gültig vom 01.Januar 2014 bis 30. Juni 2014 – 
Anlage 7e  (alle Angaben in Euro) 

 
 
Entgelt-
gruppen  

 
Grund-
entgelt 

 
Stunden-
entgelt 

 
Zeitzu-
schläge 
für 
Nacht-
stunden 
25% 

 
Zeitzu-
schläge 
für Über-
stunden 
30% 

 
Über-
stunden-
entgelt 

 
Zeit-
zuschläge 
an 
Sonntagen 
30% 

 
Zeit-
zuschlag 
für 
Arbeiten 
an 
Wochen-
feiertagen, 
die auf 
einen 
Sonntag 
fallen 50% 
 

 
Zeitzuschlag 
Arbeit an 
Wochenfeier- 
tagen sowie 
Oster- und 
Pfingst-
sonntag 35% 

 
F1 

 
1.111,50 

 

 
6,39 

 
1,60 

 
1,92 

 
8,31 

 
1,92 

 
3,20 

 
2,24 

 
F2 

 
1.278,22 

 

 
7,35 

 
1,84 

 
2,21 

 
9,56 

 
2,21 

 
3,68 

 
2,57 
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Anlage 7f (neu) 
 

 

- gültig vom 01.Juli 2014 bis 31. Dezember 2014 – 
Anlage 7f (alle Angaben in Euro) 

 
 
Entgelt-
gruppen  

 
Grund-
entgelt 

 
Stunden-
entgelt 

 
Zeitzu-
schläge 
für 
Nacht-
stunden 
25% 

 
Zeitzu-
schläge 
für Über-
stunden 
30% 

 
Über-
stunden-
entgelt 

 
Zeit-
zuschläge 
an 
Sonntagen 
30% 

 
Zeit-
zuschlag 
für 
Arbeiten 
an 
Wochen-
feiertagen, 
die auf 
einen 
Sonntag 
fallen 50% 
 

 
Zeitzuschlag 
Arbeit an 
Wochenfeier- 
tagen sowie 
Oster- und 
Pfingst-
sonntag 35% 

 
F1 

 
1.138,17 

 

 
6,54 

 
1,64 

 
1,96 

 
8,50 

 
1,96 

 
3,27 

 
2,29 

 
F2 

 
1.308,90 

 

 
7,52 

 
1,88 

 
2,26 

 
9,78 

 
2,26 

 
3,76 

 
2,63 

 
 

 
 
Anlage 7g (neu) 

 

 
- gültig vom 01.Januar 2015 bis 30. Juni 2015 – 

Anlage 7g (alle Angaben in Euro) 
 

 
Entgelt-
gruppen  

 
Grund-
entgelt 

 
Stunden-
entgelt 

 
Zeitzu-
schläge 
für 
Nacht-
stunden 
25% 

 
Zeitzu-
schläge 
für Über-
stunden 
30% 

 
Über-
stunden-
entgelt 

 
Zeit-
zuschläge 
an 
Sonntagen 
30% 

 
Zeit-
zuschlag 
für 
Arbeiten 
an 
Wochen-
feiertagen, 
die auf 
einen 
Sonntag 
fallen 50% 
 

 
Zeitzuschlag 
Arbeit an 
Wochenfeier- 
tagen sowie 
Oster- und 
Pfingst-
sonntag 35% 

 
F1 

 
1.167,77 

 

 
6,71 

 
1,68 

 
2,01 

 
8,72 

 
2,01 

 
3,36 

 
2,35 

 
F2 

 
1.342,93 

 

 
7,72 

 
1,93 

 
2,32 

 
10,04 

 
2,32 

 
3,86 

 
2,70 
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Anlage 7h (neu) 
 

 

- gültig vom 01.Juli 2015 bis 31. Dezember 2015 – 
Anlage 7h (alle Angaben in Euro) 

 
 
Entgelt-
gruppen  

 
Grund-
entgelt 

 
Stunden-
entgelt 

 
Zeitzu-
schläge 
für 
Nacht-
stunden 
25% 

 
Zeitzu-
schläge 
für Über-
stunden 
30% 

 
Über-
stunden-
entgelt 

 
Zeit-
zuschläge 
an 
Sonntagen 
30% 

 
Zeit-
zuschlag 
für 
Arbeiten 
an 
Wochen-
feiertagen, 
die auf 
einen 
Sonntag 
fallen 50% 
 

 
Zeitzuschlag 
Arbeit an 
Wochenfeier- 
tagen sowie 
Oster- und 
Pfingst-
sonntag 35% 

 
F1 

 
1.195,80 

 

 
6,87 

 
1,72 

 
2,06 

 
8,93 

 
2,06 

 
3,44 

 
2,40 

 
F2 

 
1.375,16 

 

 
7,90 

 
1,98 

 
2,37 

 
10,27 

 
2,37 

 
3,95 

 
2,77 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

§ 11 b Absatz 10 AVR-J (redaktionelle Korrektur ein es 
Verweisungsfehlers) 
 

Während eines Zeitausgleichs verringert sich das Arbeitszeitkonto um die Arbeitsstunden, 
die die Mitarbeiterin bzw. der Mitarbeiter ohne den Zeitausgleich während dieses Zeitraumes 
dienstplanmäßig bzw. betriebsüblich geleistet hätte, in Ermangelung einer solchen 
Festlegung um ein Fünftel der arbeitsvertraglich vereinbarten wöchentlichen Arbeitszeit pro 
Ausgleichstag. 
 
Erkrankt die Mitarbeiterin bzw. der Mitarbeiter während des Zeitausgleiches gilt § 32 Absatz 
7 8 entsprechend. 
 
 

 


